
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “NICCOLÒ TOMMASEO” 

Sede Centrale: via dei Mille, 15 – 10123 Torino - tel. 011 8122190 – fax 011 8154026 

Infanzia “Giovanni Plana” via Plana, 2– 10123- Torino – tel. 011 011 29347 
Primaria “Francesco d’Assisi”: via Giulia di Barolo, 8 – 10124 Torino – tel. 0118178655  - 011882925 

Secondaria di Primo Grado “Italo Calvino”: via Sant’Ottavio, 7 – 10124 Torino – tel. 011885279 

e-mail: toic815005@istruzione.it  - sito web: http://www.tommaseo.edu.it  
 

 

 

 

 

 
 

Prot. n. 8995-VI.02                                                                                                                                 Torino, 22 giugno 2021 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
Amministrazione trasparente  

 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivi Specifici 10.1 e 10.3 – 
Azione 10.1.1. e Azione 10.3.1 Avviso pubblico prot. AOODGEFID/4294 del 27.04.2017 per la realizzazione di 
progetti di inclusione sociale e integrazione - Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID-1413 del 
27/01/2020 – codice identificativo del progetto 10.1.1A-FDRPOC-PI-2019-55 – titolo del progetto “Tutti per uno, 
Uno per tutti: dal nessuno escluso al tutti dentro” - CUP J18H17000290001 – Determina a contrarre con 
affidamento diretto tramite MEPA, mediante procedura ex art. 46, comma 1, 28 agosto 2018, n. 129 e art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “ACQUISTO TARGHE PUBBLICITARIE” 

CIG Z463234BC1 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione  del  Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto   di 

accesso ai documenti amministrativi”, 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.  275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale    di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5;  

VISTO Il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO  il novellato art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 che si cita testualmente: fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalita: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto (anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici) o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

VISTE le LINEE GUIDA n.4 dell’ANAC, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi i operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 dl 

26/10/2016; 

RITENUTO pertanto di di applicare l’art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 all’uopo richiamato dall’art.32, 

comma 2 che così recita: nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti. 

mailto:toic815005@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “NICCOLÒ TOMMASEO” 

Sede Centrale: via dei Mille, 15 – 10123 Torino - tel. 011 8122190 – fax 011 8154026 

Infanzia “Giovanni Plana” via Plana, 2– 10123- Torino – tel. 011 011 29347 
Primaria “Francesco d’Assisi”: via Giulia di Barolo, 8 – 10124 Torino – tel. 0118178655  - 011882925 

Secondaria di Primo Grado “Italo Calvino”: via Sant’Ottavio, 7 – 10124 Torino – tel. 011885279 

e-mail: toic815005@istruzione.it  - sito web: http://www.tommaseo.edu.it  
 

 

 

 

 

 
 

CONSIDERATO che trattasi di lavori/servizi/forniture il cui importo complessivo risulta comunque inferiore ad 

€.40.000,00 e, quindi, classificabile tra i cc.dd. contratti Sotto soglia”, disciplinati dagli artt. 35 e 36 del D.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D.lgs. 56/2017; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/4294 del 27.04.2017 per la realizzazione di progetti di inclusione sociale e 

integrazione - Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID-1413 del 27/01/2020; 

VISTA la trasmissione on−line tramite la piattaforma infotelemaIca GPU, all’Autorità di Gestione del Progetto 
“PROGETTO FSE - Interventi per il successo scolastico degli studenti”, approvato dagli Organi Collegiali della 
Scuola e l’inoltro del progetto/candidatura n. 1002224 del 17/7/2017 generata dal sistema GPU e firmata 
digitalmente dal Dirigente Scolastico;  

VISTA la nota del MIUR prot. n AOODGEFID-1413 del 27/01/2020 di autorizzazione dell’intervento, codice 
identificativo progetto 10.1.1A-FDRPOC-PI-2019-55 del PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola − 
competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento di € 29.971,50, composto dai 
seguenti moduli: 

TITOLO   DURATA  IMPORTO STANZIATO A MODULO  

Lingua italiana come seconda lingua L2 30 ore  € 4.977,90  

INTEGRAR(T)E 60 ore  € 9.747,60 

“RafforziamoCi”: Percorso di Difesa Personale Krav Maga 30 ore  € 5.082,00 

HUMAN LIBRARY 30 ore 5.082,00 

Uno, due, tre! Eu! Ro! Pa! 30 ore 5.082,00 

 
VISTO il proprio provvedimento prot. n. 923/VI.01 del 17 febbraio 2020 di formale assunzione al Programma 

Annuale 2020 del finanziamento di € 29.971,50 e con il quale è stato istituito l’aggregato 3/6/1- Programma 
Operativo complementare competenze e ambienti per l’apprendimento (POC) nella scheda progetto P02/13 
“PROGETTO PON- Inclusione sociale e integrazione – Avviso 4294 del 27.04.2017”;  

VISTE la Delibera n. 2 del 3 marzo 2020 del consiglio d’Istituto di presa d’atto del provvedimento del Dirigente 
Scolastico prot. n. 923/VI.01 del 17 febbraio 2020 relativo alla formale assunzione al Programma Annuale 2020 
del finanziamento e la delibera N° 3 del 3 marzo 2020 con le modifiche al Programma annuale dell’esercizio 
finanziario 2020; 

 

mailto:toic815005@istruzione.it


 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “NICCOLÒ TOMMASEO” 

Sede Centrale: via dei Mille, 15 – 10123 Torino - tel. 011 8122190 – fax 011 8154026 

Infanzia “Giovanni Plana” via Plana, 2– 10123- Torino – tel. 011 011 29347 
Primaria “Francesco d’Assisi”: via Giulia di Barolo, 8 – 10124 Torino – tel. 0118178655  - 011882925 

Secondaria di Primo Grado “Italo Calvino”: via Sant’Ottavio, 7 – 10124 Torino – tel. 011885279 

e-mail: toic815005@istruzione.it  - sito web: http://www.tommaseo.edu.it  
 

 

 

 

 

 
 

 
VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie 

approvato dal Consiglio di Istituto;  
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  
VISTA la nomina a RUP del progetto in oggetto prot. 920/Vi.01 del 17/02/2020; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio (Artt. 115-116-117 e Allegato XII) 

che fornisce disposizioni e indirizzi circa la strategia di comunicazione per ciascun programma operativo, 

nonché sull’organizzazione dei funzionari incaricati in tale ambito;  

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione, recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, precisa alcuni aspetti operativi e 
caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione, in particolare fornendo istruzioni per 
l'utilizzo dell'emblema UE, per l’uso dei colori standard e per la predisposizione di targhe e cartelloni; 

VISTA la nota Miur prot. 0003131 del 16/03/2017 Richiamo sugli adempimenti inerenti l’INFORMAZIONE e la 
PUBBLICITA’ per la Programmazione 2007/2013 e la Programmazione 2014/2020;  

CONSIDERATA la necessità di acquistare, per lo svolgimento delle attività previste dal progetto, N. 2 TARGHE 
corrispondenti alle esigenze pubblicitarie del progetto in oggetto;  

VISTO che sulla piattaforma CONSIP non ci sono convenzioni attive relative né al suddetto bene; 
CONSIDERATO che il bene richiesto, con le relative specifiche caratteristiche, è presente sulla piattaforma del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ed è offerto su tale mercato elettronico 
dall’azienda GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.P.A. - Partita IVA:00150470342; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, relativo alla procedura di affidamento diretto 
tramite MEPA per i contratti sotto soglia, attraverso l’ordine diretto d’acquisto (ODA); 

 
D E T E R M I N A 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 1  di affidare all’azienda GRUPPO SPAGGIARI PARMA S.P.A. - Partita IVA:00150470342, mediante emissione di 

un O.D.A. (ordine diretto d’acquisto), la fornitura di n. 2 TARGHE pubblicitarie, IN PLEXI A COLORI 30X40 per 
un importo totale di € 152,50 (IVA INCLUSA) 

Art. 2 La fornitura dovrà avvenire entro 30 gg. dalla data dell’ordine;   
Art. 3  Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Lorenza Patriarca. 
La presente determina sarà conservata agli atti ed esposta all’ALBO ON LINE della presente istituzione scolastica e 

contestualmente pubblicata in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE-BANDI DI GARA E CONTRATTI. 
             
                                                                                                                                
  

                                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                                                   Lorenza Patriarca   

                                                                                                                                                                          (firmato digitalmente)  

 

  

 

 
 
 
 
 
 

mailto:toic815005@istruzione.it

		2021-06-22T11:41:06+0200




